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Úvod

Úvodní kapitoly diplomové práce se budou zabývat teoretickým základům z oblasti

štíhlé výroby a normování práce. Blíže budou vysvětleny pojmy jako „muri“, „mura“ a

„muda“. Podrobněji budou popsány a rozvedeny základní druhy a formy plýtvání včetně těch

soudobých. Při zaměření práce na výrobní prostředí bude potřeba se zabývat i efektivitou

výrobních zařízení. K tomu je známo několik ukazatelů vytížení výrobních a montážních

linek a strojů. S efektivitou a jejím měření souvisí ztráty. Ztráty se dělí do několika základních

skupin. Principiálně se z těchto skupin bude vycházet i v praktické části diplomové práce.

Ztráty je potřeba vztahovat ke standardu, proto budou zmíněny možné způsoby měření a

normování práce. Ze standardů práce lidí s propojením s daty o práci strojů v lince je možné

vytvořit balanční diagram montážní linky.

V další části diplomové práce bude představen výrobní systém podniku včetně

konkrétní analyzované montážní linky. Součástí představení linky bude její schematická

vizualizace, údaje o počtu strojů v lince, počtu pracovníků a jejich úloh, pracovní model a

další potřebné informace. Proběhne analýza balančního diagramu linky a kategorizace

možných ztrát výrobního systému. Bude popsána systematika zaznamenávání ztrát s hlubším

zaměřením na ztráty vlivem nedostupnosti zařízení způsobené technickými problémy.

Z analýzy technických prostojů vzejde nejvíce problematický stroj montážní linky.

Dále proběhne představení a popis zlepšovaného stroje. Zpravidla na jednom stroji

probíhá více potenciálně problémových procesů, proto bude potřeba určit nejzávažnější

problém, který způsobuje nejvíce technických prostojů. Bude následovat popis problému a

kroky vedoucí ke stanovení kořenové příčiny problému. Po nalezení příčiny pravděpodobně

vznikne několik možných variant, jak problém odstranit. Jednotlivé varianty budou

podrobeny rozhodovací analýze a jedna varianta se určí jako vhodné opatření na vzniklý

problém. Vybrané opatření na snížení technických prostojů bude detailně představeno včetně

očekávaného přínosu. Součástí zavádění opatření bude i časový a kapacitní plán realizace. Po

implementaci opatření bude následovat ověření, zda vylepšení naplnilo očekávání a bude tak

bezproblémově fungovat i v sériové výrobě montážní linky. Součástí diplomové práce bude i

ekonomické zhodnocení čili vyčíslení nákladů na realizaci opatření, reálný přínos a z toho

odvozená návratnost investice.
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1 Štíhlá výroba - plýtvání

Historicky jednou z prvních společností, která se důkladně zaměřila na zefektivnění

téměř všech svých procesů byla v polovině 20. století automobilka Toyota. V té době zde

Taiichi Ohno prakticky zavedl pojem „štíhlá výroba“ a vznikl tak celosvětový pojem „Lean

manufacturing“ nebo zkráceně jen „Lean“. Štíhlá výroba je spolu s ostatními metodami

součástí Toyota Production System zkráceně jen „TPS“. Systém se zabývá nejen

zefektivněním vlastní výroby ale i vzájemnou provázaností interní i externí logistiky,

zákazníků a dodavatelů. [3]

Obr. 1 Taiichi Ohno [8]

Jednou z mnoha definic a smyslu štíhlých metod je: „Identifikovat a odstranit z

firemních procesů zbytečné a bezcenné kroky, zjednodušit provoz, zlepšit kvalitu a zvýšit

zákaznickou loajalitu.“ [6]

V TPS jsou definovány tři hlavní cíle, které se dají nazvat třemi japonskými slovy.

Těmto třem stavům se hlavně chceme vyvarovat. Jsou to „muri“, jež vyjadřuje stav kdy je

výroba zahlcena nebo přetížena. Pojem „mura“ charakterizuje výpadky nebo přerušení

výrobního procesu. A třetím cílem je eliminovat plýtvání neboli „muda“.

Slovo „muda“ se ve volném překladu z japonštiny do češtiny dá přeložit jako

neužitečný, zbytečný nebo doslova až k ničemu.[5] Plýtvání je v podstatě jakýkoliv zdroj,

který není adekvátně využíván. Ať už tím zdrojem je materiál, čas nebo lidé.[7] Zásadním

měřítkem jak rozpoznat proces plýtvání je, zda daný proces představuje přidanou hodnotu pro

zákazníka či nikoliv. Proces s přidanou hodnotou vyrábí zboží nebo poskytuje službu, za

kterou je zákazník ochoten zaplatit. Vše ostatní je muda. Muda se dá rozdělit do dvou typů.

Jedním z nich jsou činnosti, které nepřidávají hodnotu výrobku v očích konečného

zákazníka, ale jsou to činnosti nutné. Například témata týkající se bezpečnosti, kvality nebo

norem, apod. Souhrnně někdy také označované jako trpěné plýtvání. Druhým typem jsou

činnosti, které nepřidávají hodnotu službě nebo výrobku, zákazník za ně neplatí a je to tedy

čisté plýtvání.[5], [1]

Dle TPS se veškeré plýtvání dá rozdělit do sedmi základních skupin. Později se k těmto

sedmi přidala ještě jedna, do nedávné doby opomíjená, ale dnes velmi důležitá forma

plýtvání. [3]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2019/20

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Marek Pitoňák

11

1) Čekání

Jedním z nejčastějších a v součtu i největších forem plýtvání je čekání. Čeká se

prakticky na všech úrovních a ve všech fázích procesu. Tento druh muda nelze odbourat

úplně, ale cílem je ho snížit na minimum.

Obr. 2 Čekání [9]

Příklady: čekání na dokončení procesu, čekání na materiál, schvalovací odezvy, čekání

na informace, pozdní příchody na schůzky, apod.[4]

2) Nadvýroba

Další velmi vážnou a velmi drahou je plýtvání ve formě nadvýroby. Kdy se vyrábí větší

množství výrobků, než požaduje v danou chvíli zákazník. Nadvýroba s sebou nese jistá rizika

a výroba počítající s nadvýrobou není flexibilní a ekonomická.

Obr. 3 Nadvýroba [9]

Příklady: výroba na sklad, výroba jiného druhu zboží než zákazník momentálně

požaduje, výrobní plán není v souladu s poptávkou, výkony pracovníků, které nejsou nikým

požadovány, nadměrné množství rozeslaných emailů, nadměrné množství slov

v komunikaci.[4]

3) Defekty

Evidentním plýtváním je i výroba vadných kusů neboli zmetků. Zvyšují se náklady na

materiál a ztrácí se čas. Odchylka od kvality požadované zákazníkem. Některé zmetky jsou

opravitelné, jiné neopravitelné, ty se musí následně ekologicky likvidovat. Jakékoliv chyby

jsou ztrátou. I v administraci nebo ve zpracování dokumentace.
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Obr. 4 Defekty [9]

Příklady: pády dílů na zem, chyba nastavení stroje-výroba zmetků, chybně napsaný kód

programu, chyba při vývoji produktu, chyby z nepozornosti, překlepy, nedostatečné

zaškolení.[4]

4) Zbytečné pohyby

Ne vždy zcela zjevným druhem plýtvání jsou zbytečné pohyby pracovníků nebo strojů.

Velký podíl na snížení tohoto druhu plýtvání má vědní obor zabývající se vztahem člověka ke

strojům a pracovnímu prostředí, obor ergonomie. Ta se snaží optimalizovat pohyby

pracovníka na pracovišti. Dále pak velmi záleží i na rozmístění pracovišť a jejich poloha

v materiálovém toku.

Obr. 5 Zbytečné pohyby [9]

Příklady: uspořádání pracoviště, uspořádání výrobní linky, hledání pomůcek,

neuspořádaná pracovní plocha, nestandardizovaná pracoviště, uspořádání kanceláří a budov,

sekvence činností stroje při procesu, průjezdné body robota při manipulaci.[4]

5) Transport

Dalším častým a snadno identifikovatelnou formou plýtvání je transport neboli

přeprava. Ať už přesuny materiálu, výrobků nebo lidí, tak ani tento druh plýtvání nelze zcela

eliminovat. Vhodným plánováním a kalkulacemi lze transportní časy a vzdálenosti, tím

pádem náklady, výrazně snížit.
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Obr. 6 Transport [9]

Příklady: nevhodně umístěné sklady, moc meziskladů, velikost přepravní dávky,

rozložení pracovišť a oddělení v závodě, umístění kantýny nebo odpočinkových zón.[4]

6) Zásoby

Zásoby se na první pohled nemusí zdát jako plýtvání, ve skutečnosti ale v zásobách jsou


[…]


Náklady na práci technologa jsou součástí nákladu výrobního oddělení automaticky, ale pro

plné vyčíslení nákladů na úpravu vykladače jsou zahrnuty do kalkulace taktéž. Je ale počítán

pouze čistý čas přestavby během dvou TPM. Hodinová sazba práce technologa je

32 Euro. [28]

Technická funkce Sazba Vykázaná práce Cena

Technolog 860 Kč/hod 3 hod 2580 Kč

Mechanik 680 Kč/hod 1 hod 680 Kč

Programátor 1030 Kč/hod 1 hod 1030 Kč

SUMA 4 290 Kč

Obr. 61 Tabulka nákladů na montáž [28]

Pro získání celkových nákladů na zavedení opatření, je potřeba náklady za návrh a

výrobu spolu s náklady na montáž sečíst dohromady. Celkové náklady jsou tedy přibližně

34 400 Kč.
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6.3 Návratnost investice

Návratnost investice je velice užitečný poměrový ukazatel. Je to poměr mezi výdaji a

úsporou za určité časové období. Odráží tak skutečné úspory v čase. Proto je návratnost

častým a praktickým podkladem pro management při procesech rozhodování a plánování.

Pomocí údaje o návratnosti investic lze poměrně přesně řídit náklady v určitém časovém

horizontu.

V případě instalace nového vylepšeného systému vykládání byly celkové jednorázové

investice v sumě přibližně 34 400 Kč. Finanční ztráta způsobená chybou vykládání byla

přibližně 25 000 Kč za měsíc.

Návratnost nového vylepšeného systému vykládání je velice rychlá. Výsledkem

kalkulace je, že za méně než 6 týdnů výroby se investice do opatření vrátí. Nízká hodnota

návratnosti je dána zejména tlakem na nízkou cenu při výběru varianty a žádných nákladů po

zavedení opatření. Jde o jednorázovou investici bez dalších výdajů, například za údržbu nebo

jiné provozní náklady.
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Závěr

Diplomová práce cílila na úkol snížit technické prostoje montážní linky průmyslového

podniku. Úvod práce se zaměřoval na některé principy štíhlé výroby, konkrétně na druhy

plýtvání. Bylo zmíněno základních osm druhů plýtvání i s obecnými příklady. Další část se

zabývala efektivitou výrobních zařízení a objasněním ukazatelů TEEP a OEE. Proběhla

obecná kategorizace ztrát do šesti základních typů se zaměřením na výrobu. Dalšími

důležitými parametry výrobní nebo montážní linky je čas zákaznického taktu a čas cyklu.

Vedle sledování efektivity strojů se diplomová práce v teoretické části zabývala i způsoby

měření lidské práce, konkrétně dvěma způsoby. Přímo, pomocí chronometráže nebo snímku

pracovního dne, anebo nepřímo, pomocí metod MTM nebo MOST. Propojením vyhodnocení

práce strojů a lidí vzniká obraz o výkonu linky vizualizovaný balančním diagramem.

V další části diplomové práce byla představena řešená montážní linka výrobního

podniku. Součástí představení bylo spolu se základními informacemi o lince i schéma se

znázorněnými pohyby operátorů. Dále byl analyzován balanční diagram, zda nebude

potenciál ve vyvážení některých procesů nebo kroků v lince. Vstupní data do balančního

diagramu vychází z chronometráže a čas operátora se bere jako tři zopakované nejrychlejší

časy daného úkonu. V balančním diagramu nebyl shledán potenciál ke zlepšení, proto bylo

potřeba přikročit k analýze prostojů ve výrobě. Ty se v podniku dělí do základních pěti

kategorií. Dále byla práce zaměřená pouze na technické ztráty, nejčastěji způsobené

opakovanými poruchami strojů. Zdrojem dat o prostojích linky je informační systém, kam

obsluha linky zapisuje každou hodinu počet vyrobených kusů, případné ztráty a komentář

k nim.

Z dostupných dat o technických prostojích linky za určité období vyplynul jako

největší problém stroj AP100 s přibližně třetinovým podílem všech technických ztrát linky.

Následovalo proto představení pracovní stanice AP100 a schematické znázornění procesů

stanice. Z analýzy dat vzešel jako problém s největšími prostoji proces vykládání hotového

dílu ze stanice. Časově zastoupený 36% podílem prostojů stanice. Z dostupných informací byl

popsán problém vykládáním dílu a následoval proces hledání kořenové příčiny. V prvním

kroku byl použit dvoukolový brainstorming s kolegy a odborníky. Na brainstorming

navazoval Ishikawa diagram a po ohodnocení jednotlivých vlivů vzešly dva klíčové. Vliv

variace rozměrů vstupních komponent a nedostatečné podklady pro nastavování vykládání

seřizovačem. Z důvodu nákladnosti řešení odstranění rozměrové variace vstupních

komponent bylo přikročeno k hledání řešení ke zmírnění následků variace komponent. Cílem

nyní bylo, navrhnout řešení pro stabilní vykládání zahrnující vliv variace vstupních

komponent.

Byly představeny tři možné varianty řešení. Následoval výběr nejvýhodnější varianty

při zohlednění celkem osmi kritérií s různými vahami. Největší váha byla přikládána ceně a

nízkému riziku poškození dílu při vykládání. Zvítězila varianta s pasivním přidržovačem dílu

spolu s novým designem naváděcích trnů vykladače a vozíků. Následovalo upřesnění

výsledné podoby s dodavatelem řešení včetně vytvoření dokumentace a 3D modelů. Instalace

nového systému vyžadovala plán kapacit zavádění během omezeného času při TPM montážní

linky. Po instalaci, vyladění a ověření systému byl vytvořen ještě názorný schematický návod

na případné rychlé seřízení vykladače. V závěru práce byly vyčísleny ztráty způsobené starým

systémem vykládání, sečteny náklady na zavedení nového systému a z toho spočítána

návratnost investice.
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