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Úplnost a správnost řešení

Student se v práci zabýval snížením technických prostojů montážní linky. V teoretické části

zabýval koncepty štíhlé výroby – efektivitou výrobních zařízení, normováním práce a taktem

výroby. V praktické části pak představil výchozí stav montážní linky a identifikoval slabá

místa. Následně autor zaměřil svou pozornost na vybrané pracoviště AP100, které blíže

popsal a blíže analyzoval. Na základě analýzy identifikoval jako problémový vykladač a

tomu se dále věnoval. Vykladač popsal a specifikoval vyskytující se chyby, u kterých

následně stanovil kořenové příčiny problému a navrhl tři scénáře pro jejich odstranění.

Následovalo vyhodnocení těchto scénářů a výběr toho nejvhodnějšího, který pak byl

realizován. Nakonec se autor podíval na ekonomické hledisko investice a vypočítal

návratnost investice.

Nedostatky v celkovém přístupu k řešení v jednotlivých částech

- Drobný nedostatek vidím v tom, že v praktické části autor používá Ishikawa diagram, který

však v teoretické části není popsán. Možná by vzhledem k praktické části práce bylo vhodné

přidat kapitolu, zabývající se metodami analýzy kořenových příčin.

- Dále pak Kapitola 4.2 – Tvorba standardu je nevhodně pojmenovaná, obsahem je

popis/analýza výchozího stavu.

- Zvážil bych použití více kvalitní literatury. Pouhé čtyři knihy a zbytek internetové zdroje,

včetně wikipedie se jeví jako nedostatečné, vzhledem k tématu, které je velmi obsáhle

popsáno.

Posouzení formální a grafické úrovně:

Formální a grafické zpracování práce považuji za velmi dobré, s minimem chyb.

Závěr a zhodnocení práce:

Práce řeší problematiku průmyslového inženýrství a student úspěšně demonstroval využití

metod průmyslového inženýrství. Práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě s

klasifikačním stupněm výborně.

Doplňující otázky:

Mohl byste prosím uvést některé další metody analýzy kořenových příčin (RCA)?

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: V Plzni, 4. 8. 2020
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